
 

 

 

           COMUNE DI BORNO 

                 PROVINCIA DI BRESCIA 
 

          
 

ORIGINALE 
 
Codice Ente  10272  
            DELIBERAZIONE N. 43 
     

        
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO DI CUI ALL’ART. 04 DEL D.LGS. N. 23/2011: 
DECORRENZA APPLICAZIONE, ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICA TARIFFE, 
DETERMINAZIONE DESTINAZIONE PROVENTI E NOMINA NUOVO FUNZIONARIO 
RESPONSABILE  

 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì CINQUE del mese di APRILE alle ore 
15.45 nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 
All'appello risultano: 

 
RIVADOSSI MATTEO SINDACO Presente 
COMINOTTI BETTY VICE-SINDACO Presente 
MIOROTTI ANDREA ASSESSORE Assente 
      
      

  
 
 
      Totale presenti  2  
      Totale assenti   1 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale DR.SSA SILVIA LUISA BALLARINI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale, svolgendo le funzioni previste dall’art. 97, 
comma 4, del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SIG. MATTEO RIVADOSSI, nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

DELIBERAZIONE N. 43 DEL 05.04.2024 
 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO DI CUI ALL’ART. 04 DEL D.LGS. N. 23/2011: 
DECORRENZA APPLICAZIONE, ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICA TARIFFE, 
DETERMINAZIONE DESTINAZIONE PROVENTI E NOMINA NUOVO FUNZIONARIO 
RESPONSABILE  

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
PREMESSO che, a seguito dell’approvazione del Regolamento per l’applicazione 

dell’Imposta di soggiorno di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 del 
05.03.2020, esecutiva ai sensi di legge: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 08.04.2020, esecutiva ai sensi di legge, 
si è provveduto alla determinazione dell’Imposta di soggiorno come di seguito indicato: 
 

STRUTTURE ALBERGHIERE 
(PER PERSONA/PERNOTTAMENTO FINO A 7 NOTTI) 

Albergo/Hotel 1 stella Euro 1,00 

Albergo/Hotel 2 stelle Euro 1,00 

Albergo/Hotel 3 stelle Euro 1,00 

Albergo/Hotel 4 stelle Euro 1,30 

Albergo/Hotel 5 stelle Euro 1,50 

Residenze turistico-alberghiere Euro 1,00 

STRUTTURE EXTRA-ALBERGHIERE 
(PER PERSONA/PERNOTTAMENTO FINO A 7 NOTTI) 

Case vacanze Euro 0,75 

Ostelli per la gioventù Euro 0,50 

Affittacamere Euro 0,75 

Bed&Breakfast Euro 0,75 

STRUTTURE RICETTIVE ALL’ARIA APERTA 
(PER PERSONA/PERNOTTAMENTO FINO A 7 NOTTI) 

Campeggi /Villaggi turistici Euro 0,75 

Aree Camper Euro 0,40 

Attività Agrituristiche Euro 0,75 

IMPORTO FORFETTARIO PER PERNOTTAMENTI SUPERIORI 
A TRENTA GIORNI 

Euro 25,00 a persona 

 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 07.07.2020, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato nominato funzionario responsabile dell’Imposta di soggiorno per il periodo dal 
07.07.2020 al 31.12.2020 l’allora Responsabile del Servizio Economico-Finanziario; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 30.10.2020, esecutiva ai sensi di legge, 
causa l’emergenza epidemiologica è stato disposto il differimento, in via temporanea ed 
eccezionale, della data di decorrenza di applicazione dell’Imposta di soggiorno, 
originariamente fissata al 01.12.2020; 
 
 VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 
19.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state approvate modificazioni al 
vigente Regolamento per l’applicazione dell’Imposta di soggiorno; 

 
PRESO ATTO: 

- dell’art. 06, comma 3, del suindicato Regolamento, il quale prevede che le misure 
dell’Imposta di soggiorno e l’importo forfettario per i lunghi soggiorni, sono stabilite dalla 



 

 

Giunta Comunale con apposita deliberazione, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera f), del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
- dell’art. 13, comma 1, del suindicato Regolamento, il quale stabilisce che la destinazione del 
gettito d’Imposta di soggiorno è finanziare quanto previsto dall’art. 4 del D.Lgs. n. 23/2011: 
interventi in materia di turismo e a sostegno delle strutture ricettive; interventi di 
manutenzione e recupero, nonché fruizione e valorizzazione dei beni culturali ed 
ambientali del territorio comunale, nonché dei relativi servizi pubblici locali; 
implementazione e gestione dell’accoglienza turistica; 
 
 RITENUTO opportuno, a seguito delle modificazioni apportate al vigente 
Regolamento per l’applicazione dell’Imposta di soggiorno ed alla luce di quanto sopra 
esposto: 
- fissare la decorrenza dell’applicazione dell’Imposta di soggiorno al 01.06.2024; 
- apportare alle tariffe dell’Imposta di soggiorno, approvate con la deliberazione di Giunta 
Comunale n. 52/2020 meglio descritta in premessa, le seguenti modificazioni: 
 

STRUTTURE ALBERGHIERE 
(PER PERSONA/PERNOTTAMENTO FINO A 10 NOTTI) 

Albergo/Hotel 1 stella Euro 1,00 

Albergo/Hotel 2 stelle Euro 1,00 

Albergo/Hotel 3 stelle Euro 1,50 

Albergo/Hotel 4 stelle Euro 1,50 

Albergo/Hotel 5 stelle Euro 2,50 

Residenze turistico-alberghiere Euro 1,00 

STRUTTURE EXTRA-ALBERGHIERE 
(PER PERSONA/PERNOTTAMENTO FINO A 10 NOTTI) 

Case vacanze Euro 1,00 

Ostelli per la gioventù Euro 1,00 

Affittacamere Euro 1,00 

Bed&Breakfast Euro 1,00 

STRUTTURE RICETTIVE ALL’ARIA APERTA 
(PER PERSONA/PERNOTTAMENTO FINO A 10 NOTTI) 

Case mobili ed appartamenti Euro 1,00 

Piazzola camper  
Euro 1,00 a piazzola 

(non si calcola il 
numero di persone) 

Attività Agrituristiche Euro 1,00 

Rifugi Euro 0,50 

IMPORTO FORFETTARIO PER PERNOTTAMENTI DAL 30° 
GIORNO PER TUTTE LE STRUTTURE RICETTIVE (ECCETTO 

CASE MOBILI, APPARTAMENTI E PIAZZOLE CAMPER) 
Euro 25,00 a persona 

IMPORTO FORFETTARIO PER PERNOTTAMENTI DAL 30° 
GIORNO PER CASE MOBILI, APPARTAMENTI E PIAZZOLE 

CAMPER 
Euro 25,00 per unità 

 
- determinare che il gettito dell’Imposta di soggiorno sia destinato, nella sua interezza e 
secondo quanto previsto dall’articolo 13 del vigente Regolamento, al finanziamento di 
interventi in materia di turismo e a sostegno delle strutture ricettive; interventi di 
manutenzione e recupero, nonché fruizione e valorizzazione dei beni culturali ed 
ambientali del territorio comunale, nonché dei relativi servizi pubblici locali; 
implementazione e gestione dell’accoglienza turistica, come di seguito specificato: 
 



 

 

TRIENNIO 2024/2026 

ENTRATE 

CLASSIFICAZIONE CAPITOLO DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

2024 

PREVISIONE 

2025 

PREVISIONE 

2026 

10101.41 0101300 
Imposta di 

soggiorno 

Euro 

10.000,00 

Euro 

15.000,00 

Euro 

20.000,00 

TOTALE 
Euro 

10.000,00 

Euro 

15.000,00 

Euro 

20.000,00 

USCITE 

CLASSIFICAZIONE CAPITOLO DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

2024 

PREVISIONE 

2025 

PREVISIONE 

2026 

07011.03 0208500 

Spese di 

promozione 

turistica 

Euro 7.000,00 
Euro 

12.000,00 

Euro 

17.000,00 

01041.03 0172005 

Canone 

software per 

gestione 

Imposta di 

soggiorno 

Euro 3.000,00 Euro 3.000,00 Euro 3.000,00 

TOTALE 
Euro 

10.000,00 

Euro 

15.000,00 

Euro 

20.000,00 

 
- nominare nuovo funzionario responsabile dell’Imposta di soggiorno dalla data odierna 
fino a scadenza del mandato elettorale l’attuale Responsabile del Servizio Economico-
Finanziario Dr.ssa Viola Gheza; 
 
 VISTO l’art. 15bis del Decreto Legge 30.04.2019, n. 34, convertito con modificazioni 
dalla Legge 28.06.2019, n. 58, secondo cui a decorrere dall’anno di imposta 2020: 
- tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei Comuni sono 
inviate al Ministero dell’Economica e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze, 
esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse 
nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito 
informatico di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. n. 360/1998; 
- i Regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all’Imposta di soggiorno 
ed al contributo di sbarco di cui all’art. 4 del D.Lgs. n. 23/2011 hanno effetto dal primo 
giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione. Il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze provvede alla pubblicazione dei Regolamenti e delle 
delibere di approvazione delle tariffe entro i quindici giorni successivi alla data di 
inserimento nel portale del federalismo fiscale; 

 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Economico-

Finanziario, Dr.ssa Viola Gheza, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 



 

 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, dagli aventi 
diritto, presenti e votanti; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di fissare la decorrenza dell’applicazione dell’Imposta di soggiorno al 01.06.2024; 
 
2) di modificare le tariffe dell’Imposta di soggiorno, approvate con la deliberazione di 
Giunta Comunale n. 52/2020 meglio descritta in premessa, come di seguito specificato: 
 

STRUTTURE ALBERGHIERE 
(PER PERSONA/PERNOTTAMENTO FINO A 10 NOTTI) 

Albergo/Hotel 1 stella Euro 1,00 

Albergo/Hotel 2 stelle Euro 1,00 

Albergo/Hotel 3 stelle Euro 1,50 

Albergo/Hotel 4 stelle Euro 1,50 

Albergo/Hotel 5 stelle Euro 2,50 

Residenze turistico-alberghiere Euro 1,00 

STRUTTURE EXTRA-ALBERGHIERE 
(PER PERSONA/PERNOTTAMENTO FINO A 10 NOTTI) 

Case vacanze Euro 1,00 

Ostelli per la gioventù Euro 1,00 

Affittacamere Euro 1,00 

Bed&Breakfast Euro 1,00 

STRUTTURE RICETTIVE ALL’ARIA APERTA 
(PER PERSONA/PERNOTTAMENTO FINO A 10 NOTTI) 

Case mobili ed appartamenti Euro 1,00 

Piazzola camper  
Euro 1,00 a piazzola 

(non si calcola il 
numero di persone) 

Attività Agrituristiche Euro 1,00 

Rifugi Euro 0,50 

IMPORTO FORFETTARIO PER PERNOTTAMENTI DAL 30° 
GIORNO PER TUTTE LE STRUTTURE RICETTIVE (ECCETTO 

CASE MOBILI, APPARTAMENTI E PIAZZOLE CAMPER) 
Euro 25,00 a persona 

IMPORTO FORFETTARIO PER PERNOTTAMENTI DAL 30° 
GIORNO PER CASE MOBILI, APPARTAMENTI E PIAZZOLE 

CAMPER 
Euro 25,00 per unità 

 
3) di determinare che il gettito dell’Imposta di soggiorno sia destinato, nella sua interezza 
e secondo quanto previsto dall’articolo 13 del vigente Regolamento, al finanziamento di 
interventi in materia di turismo e a sostegno delle strutture ricettive; interventi di 
manutenzione e recupero, nonché fruizione e valorizzazione dei beni culturali ed 
ambientali del territorio comunale, nonché dei relativi servizi pubblici locali; 
implementazione e gestione dell’accoglienza turistica, come di seguito specificato: 
 

TRIENNIO 2024/2026 

ENTRATE 

CLASSIFICAZIONE CAPITOLO DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

2024 

PREVISIONE 

2025 

PREVISIONE 

2026 



 

 

10101.41 0101300 
Imposta di 

soggiorno 

Euro 

10.000,00 

Euro 

15.000,00 

Euro 

20.000,00 

TOTALE 
Euro 

10.000,00 

Euro 

15.000,00 

Euro 

20.000,00 

USCITE 

CLASSIFICAZIONE CAPITOLO DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

2024 

PREVISIONE 

2025 

PREVISIONE 

2026 

07011.03 0208500 

Spese di 

promozione 

turistica 

Euro 7.000,00 
Euro 

12.000,00 

Euro 

17.000,00 

01041.03 0172005 

Canone 

software per 

gestione 

Imposta di 

soggiorno 

Euro 3.000,00 Euro 3.000,00 Euro 3.000,00 

TOTALE 
Euro 

10.000,00 

Euro 

15.000,00 

Euro 

20.000,00 

 
4) di nominare nuovo funzionario responsabile dell’Imposta di soggiorno dalla data 
odierna fino a scadenza del mandato elettorale l’attuale Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario Dr.ssa Viola Gheza; 
 
5) di inviare la presente deliberazione per via telematica mediante inserimento 
nell’apposita Sezione del Portale del Federalismo Fiscale, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 15bis del Decreto Legge 30.04.2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla 
Legge 28.06.2019, n. 58; 
 
6) di dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato al bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
7) di dare atto del parere espresso in premessa, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 
8) di dichiarare, con successiva, separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 

 
P A R E R I  

 
Si esprime parere FAVOREVOLE in relazione alla regolarità tecnica e contabile 

dell’atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
(Dr.ssa Viola Gheza) 

 
 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
     IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 
MATTEO RIVADOSSI      DR.SSA SILVIA LUISA BALLARINI 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Borno , li   .  .      N. _________ REG. PUBBL. 
 
La suestesa deliberazione: 
 
 Ai sensi dell'art. 124, comma 1 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi 

pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
 È stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del 

T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con elenco n.           . 
 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
   DR.SSA SILVIA LUISA BALLARINI  
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 

comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 Dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
Borno, li ________________ 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
      DR.SSA SILVIA LUISA BALLARINI 
 
 

 


